СЕВЕРО-ЭВЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЭВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            21.05.2024 г.                                                                               № 218-па

п.Эвенск

Об утверждении Положения о порядке организации и проведении

спортивно-массовых мероприятий в рамках муниципальной программы

«Развитие физической культуры, спорта в Северо-Эвенском

муниципальном округе»

В соответствии с ч. 9 ст. 20 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ

«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», распоряжением

губернатора Магаданской области 03.02.2021 № 15-Р, руководствуясь п.23 ч. 1

ст. 4 устава Северо-Эвенского муниципального округа, а также в целях

регламентирования процесса реализации муниципальной  программы

«Развитие физической культуры, спорта в Северо-Эвенском муниципальном

округе», утвержденной постановлением администрации Северо-Эвенского

муниципального   округа    от    01.09.2022 г. № 446-па, администрация

Северо-Эвенского   муниципального о   округа п о с т а н о в л я е т:

 1. Утвердить положение «О порядке организации и проведении

спортивно-массовых мероприятий в рамках муниципальной программы

«Развитие физической культуры, спорта в Северо-Эвенском муниципальном

округе» согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Контроль над исполнением  настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации по социальным вопросам Северо-Эвенского

муниципального округа Магаданской области.

 3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в

средствах массовой информации.

                        И.о. главы

Северо-Эвенского муниципального округа

Магаданской области

        И.Ю. Зубко

  Приложение №1

к постановлению администрации

Северо-Эвенского муниципального округа

Магаданской области

21.05.2024 г. №_218-па_

Положение о порядке организации и проведении спортивно-массовых мероприятий

в рамках муниципальной программы  «Развитие физической культуры, спорта в

Северо-Эвенском муниципальном округе»

1. Общие положения

1. Спортивные соревнования проводятся по видам спорта по общепринятым правилам

с целью достижения высоких спортивных результатов в соответствии с утвержденным

планом спортивно-массовых мероприятий, положениями о проведении соревнований,

спортивно-технологическими условиями, программами, правилами, регламентами и

требованиями по обеспечению безопасности участников и зрителей.

2. Официальные спортивные соревнования проводятся в соответствии с календарным

планом проведения официальных спортивных соревнований. Неофициальные спортивные

соревнования проводятся в соответствии с решением организаторов.

3. Для проведения спортивного соревнования организаторы в соответствии с

настоящим положением разрабатывают и утверждают положение о проведении

спортивного соревнования. В положении о проведении спортивного соревнования

отражаются в качестве обязательных условий место, сроки и программа спортивного

соревнования, требования к участникам, принимающим участие в его проведении,

условия его финансирования.

2. Субъекты спортивного соревнования

2.1. Субъектами спортивного соревнования являются:

организаторы, а именно:  Управление культуры, молодежной политики и спорта

администрации Северо-Эвенского муниципального округа; МКУДО «Спортивная школа

п.Эвенск»; МКУ «Центр Досуга»;

участники спортивного соревнования;

судейская коллегия.

2.2. Организаторы: осуществляют общее руководство проведением спортивного

соревнования; утверждают состав организационного комитета и судейскую коллегию

спортивного соревнования; распределяют обязанности среди судей в соответствии с

правилами соревнований по видам спорта; утверждают смету расходов спортивного

соревнования. Определяют порядок организации информационной поддержки,

спонсорского участия и освещения спортивного соревнования в средствах массовой

информации; рассматривает вопросы, возникающие в ходе подготовки и проведения

спортивного соревнования; составляет смету расходов спортивного соревнования.

Субъекты спортивного соревнования обязаны знать и соблюдать положение о

проведении (регламент проведения) спортивного соревнования, правила соревнований по

видам спорта, проявлять уважение к соперникам, судьям и зрителям.

3. Состав и обязанности судейской коллегии, обслуживающих соревнования
3.1. Судейскую коллегию составляют: главный судья соревнований, главный секретарь

соревнований, судьи по спорту, осуществляющие судейство спортивных соревнований в

конкретных видах программы, в отдельных случаях жюри. В своей деятельности

судейская коллегия руководствуется правилами соревнований по видам спорта.

Ответственность за правомерность допуска участника (участников) к участию в

спортивном соревновании несет данная комиссия.

 3.2. Главный судья соревнований является руководителем соревнований,

возглавляющим работу судейской коллегии (Главный специалист УКМПиС). Главный

судья: руководит работой судейской коллегии на этапах подготовки, проведения и

подведения итогов соревнования; составляет программу соревнований по дням и по

времени с обязательным описанием условий отбора участников и требований к ним, а

также утверждает расписание игр; разъясняет судьям, представителям команд и

участникам соревнования порядок проведения соревнований (уточнение и разъяснение

Положения о соревнованиях, изложение порядка проведения торжественных церемоний,

разъяснение порядка и проведения соревнований); контролирует подготовку мест

соревнований и оборудования; решает все вопросы, связанные с ходом соревнований;

следит за ходом игры на площадках и отменяет явно ошибочные решения судей;

обеспечивает участников, зрителей, представителей прессы информацией о ходе и

результатах соревнований; утверждает результаты соревнований, которые представляет в

виде отчета в Учреждение; проводит оценку итогов соревнования и оценку работы

судейской бригады.

4. Медицинское обслуживание спортивных соревнований
4.1. Медицинское обслуживание спортивных мероприятий и организация первичной

медико-санитарной помощи обеспечивается медперсоналом уполномоченного

учреждения здравоохранения, который наряду с администрацией Учреждения несет

ответственность при проведении спортивных соревнований; обеспечивает медицинскую

помощь при заболеваниях и травмах и дает заключение о возможности дальнейшего

участия в соревнованиях. Директор МКУДО «Спортивная школа п. Эвенск» в случае

резкого изменения метеорологических условий, опасного ухудшения состояния

дистанции (мест проведения соревнований), когда безопасность участников не может

быть гарантирована, ставит вопрос об отмене соревнований, изменении сроков или места

проведения.

5. Условия участия в спортивном соревновании
5.1. Направление участников на спортивное соревнование осуществляется

участвующими организациями на основании официального приглашения организаторов.

Граждане, получившие такое приглашение, подтверждают свое участие заявкой по

установленной форме. Заявка может быть предварительной, в которой подтверждается

сам факт участия в спортивном соревновании, и именной, с указанием персонального

состава участников и видов программы спортивного соревнования, в которых они будут

участвовать. Численный состав команд участников и их количество одной команды,

допускаемых к соревнованиям в отдельных видах программы, устанавливается

положением о проведении (регламентом проведения) спортивного соревнования.

6. Программа спортивного соревнования
6.1. В программу спортивного соревнования включается: наименование спортивного

соревнования; сроки проведения; место проведения спортивного соревнования;

численный состав допускаемой команды участников; виды программы спортивного

соревнования, в том числе по дням, с указанием времени его начала и окончания.

7. Условия проведения спортивного соревнования
7.1. При проведении спортивного соревнования проводятся церемонии их открытия и

закрытия. Сценарий таких церемоний разрабатывает директор МКУДО «Спортивная

школа п. Эвенск».

  7.2. Спортивные соревнования по характеру их проведения могут быть: личные, в

которых определяются места, занятые отдельными участниками; лично-командные, в

которых, помимо личного первенства, определяются места, занятые командами;

командные, в которых определяются только места, занятые командами.

7.3. Спортивные соревнования могут проводиться в виде спартакиад, фестивалей,

спортивных игр, чемпионатов, первенств по возрастным группам, а также в виде

розыгрышей Кубков, турниров, матчевых и товарищеских встреч между командами,

конкурсов, эстафет.

8. Условия финансирования спортивного соревнования

8.1. Для приобретения призов, экипировки, инвентаря, наградной атрибутики,

вручения премий, сотрудник или руководитель УКМПиС, либо лицо, его замещающее для

получения денежных средств из  местного бюджета:

- издает постановление о выделении денежных средств на проведение мероприятий в

соответствии утвержденным перечнем программных мероприятий    с приложением

следующих документов:

- смета (с/фактура, договор, контракт).

8.2. На основании утвержденного постановления главный бухгалтер МКУ

«Ведомственная централизованная бухгалтерия Управления культуры, молодежной

политики и спорта администрации Северо-Эвенского муниципального округа» (далее

МКУ «Ведомственная централизованная бухгалтерия УКМПиС») либо лицо его

замещающее, подает заявку в Управление финансов и экономики администрации Северо-

Эвенского муниципального округа на перечисление денежных средств на счет главного

распорядителя.

8.3. МКУ «Ведомственная централизованная бухгалтерия УКМПиС» производит

выдачу наличных средств или производит перечисление на л/с в соответствии с заявкой

материально - ответственному лицу (сотруднику или руководителю УКМПиС либо лицу

его замещающему;  директору МКУДО «Спортивная школа п. Эвенск»  либо лицу его

замещающему; директору МКУ «Северо-Эвенский центр досуга» либо лицу его

замещающему), или перечисляет денежные средства   по счёт - фактуре.

9. Определение победителей  и  их награждение

9.1. Победители спортивного соревнования определяются по лучшему занятому месту

в виде соревновательной программы.

9.2. Победители спортивного соревнования могут определяться как в личном

(индивидуальном) первенстве, когда между собой соревнуются отдельные участники, так

и в командных соревнованиях, когда соревнуются команды участников (эстафеты,

экипажи, тандемы, группы и др.).

9.3. Места, занятые участниками (командами), определяются в соответствии с

правилами соревнований по виду спорта.

9.4. Общекомандное первенство может быть официальным или неофициальным.

Места команд  определяются только в официальном общекомандном первенстве.

9.5. В спортивных соревнованиях по спортивным играм места команд участников

определяются по наибольшей сумме очков, набранных во всех или избранных встречах

турнира (предварительных, групповых, финальных). Конкретный порядок начисления

очков и определения преимущества при их равенстве у нескольких команд участников

устанавливается положением о проведении (регламентом проведения) спортивного

соревнования.

9.6. Награждение победителей и участников мероприятий осуществляется на

основании протокола о проведении мероприятия. При вручении денежных поощрений

победители или участники расписываются в ведомости о получении денежного

поощрения.

9.7. Право на получение призов, памятных подарков, денежной премии победителями и

участниками мероприятий реализуется в пределах утвержденной сметы расходов.

9.8. Команды награждаются грамотами, участники награждаются ценными призами.

_____________________________________